
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

    Р Е Ш Е Н И Е  

О дополнительной мере социальной поддержки близких родственников 
погибшего (умершего) участника   специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

взявших на себя расходы на изготовление и установку ему надгробия, в 
виде компенсации одному из них указанных расходов  

Принято на   54  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                «  28  »   сентября   2023 
года 

Руководствуясь частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20,  
статьями 35, 52, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 2 статьи 111, статьями 31, 32, 54, 56 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки близких 
родственников погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины (далее – участник СВО, СВО), взявших на себя расходы на 
изготовление и установку ему надгробия (далее – близкие родственники), 
в виде компенсации одному из них указанных расходов  
(далее – компенсация). 

2. В рамках настоящего Решения: 
1) под участником СВО понимается гражданин, относящийся хотя бы к 

одной из следующих категорий: 



 2

гражданин, призванный на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года                          № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
(далее – военная служба по мобилизации); 

гражданин, принимавший участие в СВО,  заключивший контракт в 
соответствии с пунктами 3 – 5, 7 статьи 38 Федерального закона  
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной  службе» 
(далее – контракт о прохождении военной службы); 

гражданин, принимавший участие в СВО, заключивший контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – контракт о 
добровольном содействии); 

2) к близким родственникам относятся: 
супруг (супруга) участника СВО, состоявший (состоявшая) в 

зарегистрированном браке с ним (с ней) на день гибели (смерти) участника 
СВО; 

дети участника СВО, в том числе усыновленные (удочеренные); 
родители (усыновители) участника СВО; 
бабушки, дедушки, полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры участника СВО. 

3. Компенсация предоставляется близкому родственнику при наличии в 
совокупности следующих условий: 

1) проживание участника СВО на территории города Иркутска на дату 
его призыва на военную службу по мобилизации (заключения с ним 
контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном 
содействии); 

2) участник СВО захоронен на Александровском кладбище города 
Иркутска, в том числе на Аллее Памяти погибших участников специальной 
военной операции с соблюдением  требований раздела VII2 Правил 
содержания и деятельности общественных кладбищ города Иркутска, 
утвержденных решением Думы города Иркутска от 21 мая 2009 года  
№ 004-20-611059/9,  на Маратовском кладбище города Иркутска, в том числе 
на отведенном участке для захоронения участников СВО, на Ново-Ленинском 
кладбище города Иркутска, Батарейном кладбище города Иркутска; 

3) гибель (смерть) участника СВО наступила при выполнении 
воинского долга в ходе участия в СВО либо от ран, контузий, увечий или 
заболеваний, полученных в ходе участия в СВО, независимо от времени 
наступления указанных последствий; 

4) проживание близкого родственника на территории города Иркутска. 

4. Компенсации подлежат расходы на: 
1) изготовление, установку (монтаж) надгробия (стела, подставка, 

цветник) участнику СВО; 



 3

2) подсыпку могилы камнем; 
3) устройство бетонного основания; 
4) облицовку плиткой (керамогранит); 
5) гравировку (изготовление, монтаж) портрета; 
6) нанесение (высечка, гравировка) надписей, рисунков, символов. 

5. Компенсация предоставляется близкому родственнику в размере 
оставшейся части суммы фактически  произведенных  им расходов на 
изготовление и установку надгробия участнику СВО после оплаты ему 
расходов  на изготовление и установку намогильных сооружений (надгробий) 
в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации, 
определяющим порядок оплаты услуг по погребению, а также изготовления и 
установки намогильных сооружений (надгробий) погибшим (умершим) 
гражданам, указанным в пункте 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 1994 года № 460 «О нормах расходов денежных средств 
на погребение погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов 
внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, государственной 
противопожарной службы и таможенных органов, прокуроров, граждан, 
призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих 
формированиях, граждан, уволенных с военной службы (со службы в 
указанных органах, войсках и учреждениях, в органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах 
налоговой полиции), и уволенных со службы прокуроров, а также на 
изготовление и установку намогильных сооружений (надгробий)» (далее 
соответственно – оплата расходов в рамках Приказа, постановление № 460), 
но не более  суммы, установленной абзацем третьим  пункта 2  
постановления  № 460, с учетом ее индексации  в соответствии с пунктом 21 
постановления № 460 на дату предоставления компенсации.  
 В случае если расходы на изготовление и установку надгробия 
участнику СВО произведены несколькими близкими родственниками 
компенсация предоставляется тому из них, кто получил оплату расходов в 
рамках Приказа. 

 6. Компенсация предоставляется на основании заявления близкого 
родственника о предоставлении компенсации.  

7. Расходы на изготовление и установку надгробия участнику СВО 
компенсируют с я , е с ли они с о вершены в т еч ение периода 
продолжительностью не более восемнадцати месяцев, предшествующих дню 
подачи заявления о предоставлении компенсации. 

8. Компенсация предоставляется однократно, на безвозвратной основе. 



 4

 9. Компенсация осуществляется в порядке, определенном правовым 
актом администрации города Иркутска в соответствии с настоящим 
Решением. 

 10. Компенсация предоставляется за счет средств бюджета города 
Иркутска. 

 11. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Думы 
города Иркутска о создании на Александровском кладбище города Иркутска 
Аллеи Памяти погибших участников специальной военной операции. 

 12. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в 
установленном порядке. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                     города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                    Р.Н. Болотов 

«  2 »  октября   2023г. 
№ 007 - 20 - 054717/3 


